

Số: /BC-VP

Đồng Tháp, ngày tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác tháng 3, chương trình công tác tháng 4 của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 3 NĂM 2023

1. Tham mưu, phục vụ hoạt động của Đoàn ĐBQH

- Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2022; triển khai Chương trình giám sát năm 2023 và đề xuất nội dung giám sát năm 2024 của Quốc hội và Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng giai đoạn 2016 - 2021” trên địa bàn Tỉnh.

- Phục vụ lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội khảo sát tình hình thực hiện các dự án phát triển kinh tế - xã hội thích ứng với biến đổi khí hậu vùng đồng bằng sông Cửu Long tại tỉnh Kiên Giang.

- Chuẩn bị nội dung phục vụ lãnh đạo Đoàn ĐBQH phát biểu chất vấn trực tuyến tại phiên họp thứ 21 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

2. Tham mưu, phục vụ hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh:

- Thường trực HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch khảo sát, giám sát kết quả thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu lao động, y tế, môi trường và an toàn thực phẩm trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; Quy chế hoạt động của Tổ đại biểu HĐND Tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch tổ chức các Đoàn công tác trao đổi, học tập kinh nghiệm trong hoạt động của HĐND Tỉnh năm 2023.

- Tham mưu, tổ chức phục vụ 02 phiên giải trình của Thường trực HĐND Tỉnh về: Kết quả thực hiện công tác thu thuế và thu ngân sách nhà nước giai đoạn từ năm 2018 đến năm 2022, định hướng đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh; công tác thực hiện chính sách đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài trên địa bàn Tỉnh.

- Ban Kinh tế - Ngân sách phối hợp với Ban Văn hóa – Xã hội tổ chức khảo sát công tác thực hiện chính sách đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài trên địa bàn Tỉnh.

- Ban Pháp chế ban hành Kế hoạch khảo sát các chính sách hỗ trợ, công tác quản lý nhà nước đối với các sản phẩm thuộc Chương trình Mỗi xã một sản phẩm; việc triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc; hiệu quả của các lô hàng nông sản lần đầu tiên được xuất khẩu ra nước ngoài và một

số mô hình quảng bá sản phẩm đặc sản của địa phương trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; khảo sát về kết quả thực hiện Nghị quyết số 216/2018/NQ-HĐND, tham vấn ý kiến ban hành chính sách quy định mức hỗ trợ thường xuyên cho Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng thực hiện nhiệm vụ công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; kết quả thực hiện Nghị quyết số 43/2021/NQ-HĐND và việc ban hành Nghị quyết của HĐND cấp huyện, cấp xã từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến nay.

- Chuẩn bị nội dung¹, chương trình, tổ chức kỳ họp đột xuất lần thứ tư HĐND Tỉnh khóa X; văn bản² cho ý kiến đối với một số nội dung do UBND Tỉnh trình; tổng hợp ý kiến của Thường trực HĐND cấp huyện về những khó khăn, bất cập tại địa phương (cấp xã, cấp huyện) trong thực hiện Nghị quyết số 169/2018/NQ-HĐND của HĐND Tỉnh và dự tính mức kinh phí tăng thêm khi sửa đổi, bổ sung một số nội dung và mức chi quy định tại Nghị quyết này.

- Tiếp tục thực hiện công tác rà soát kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị giám sát của Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh đã ban hành từ đầu nhiệm kỳ 2021 – 2026 đến nay.

3. Công tác thông tin, dân nguyện

- Tham mưu lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND Tỉnh thực hiện tiếp công dân và xử lý đơn thư theo quy định. Trong tháng đã tiếp 03 lượt công dân (*bằng so với tháng 02/2023*), tiếp nhận 20 đơn. Nội dung³ khiếu nại, phản ánh liên quan đến việc xem xét, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; xem xét bản án dân sự sơ thẩm cấp huyện về tranh chấp dân sự chia thừa kế và hợp đồng vay tài sản. Qua phân loại, xử lý, đã chuyển 07 đơn; hướng dẫn, trả lời cho công dân: 08 đơn; lưu 05 đơn. Nhận trả lời phúc đáp của các cơ quan 09 đơn.

- Tham dự buổi tiếp công dân của Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội để nắm thông tin; dự buổi tiếp công dân của lãnh đạo UBND Tỉnh giải quyết khiếu nại đất đai của công dân trên địa bàn các huyện Tân Hồng, Châu Thành, thành phố Sa Đéc và thành phố Hồng Ngự.

- Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết liên lịch số 525/2012/NQLT/UBTVQH13-ĐCTUBTWMTTQVN của Ủy ban Thường vụ

¹ Tờ trình xin chủ trương của Tỉnh ủy về thời gian tổ chức và nội dung chương trình kỳ họp; Kế hoạch tổ chức kỳ họp đột xuất lần thứ tư, HĐND Tỉnh khóa X; thư triệu tập đại biểu, khách mời dự kỳ họp; cho ý kiến nội dung trình tại kỳ họp đột xuất lần thứ tư; phân công nội dung thẩm tra của các Ban HĐND Tỉnh.

² Tờ trình số 13/TTr-UBND ngày 23/02/2023 của UBND Tỉnh về việc điều chỉnh dự toán các lĩnh vực chi đã giao dự toán năm 2021; Tờ trình số 15/TTr-UBND ngày 24/02/2023 của UBND Tỉnh về xin ý kiến nội dung điều chỉnh bảng giá các loại đất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 05 năm (2020-2024); Công văn số 73/UBND-THVX ngày 22/02/2023 của UBND Tỉnh về xin chủ trương xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

³ Phản ánh liên quan đến việc xem xét, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; đề nghị Thi hành án xem xét cho gia đình Bà trả tiền nợ để lấy lại phần diện tích đất đã thế chấp cho Ngân hàng để xây dựng nhà ở ổn định đời sống; xem xét lại Bản án dân sự sơ thẩm số 31/2021/DS-ST ngày 14/5/2021 của TAND cấp huyện về việc tranh chấp dân sự chia thừa kế và hợp đồng vay tài sản;...

Quốc hội và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội.

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” kỳ tháng 03 năm 2023 với chủ đề: “*Tâm huyết của người đại biểu dân cử với đạo lý đền ơn đáp nghĩa*”; xây dựng video clip giới thiệu hoạt động của đại biểu trẻ tiêu biểu Hội đồng nhân dân 3 cấp;

- Tham mưu lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội báo cáo công tác dân nguyện tháng 02/2023 gửi đến Ban Dân nguyện - Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

- Thường xuyên cập nhật các thông tin, văn bản chỉ đạo điều hành; đăng tin, bài tuyên truyền về một số hoạt động nổi bật của lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực, các Ban HĐND, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh. Trong tháng, đã biên tập đăng **61** tin, bài; cập nhật **89** văn bản chỉ đạo điều hành, kết quả xử lý đơn thư của công dân.

4. Công tác Hành chính, Tổ chức, Quản trị

- Trong tháng 3, bộ phận văn thư đã tiếp nhận 666 văn bản đến, phát hành 61 văn bản đi; phân loại và chuyển đến lãnh đạo xử lý theo quy định.

- Ban hành các Quyết định⁴ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, công tác tổ chức, lập tổ tự kiểm tra công tác tài chính cơ quan năm 2023; thành lập Hội đồng định giá tài sản thanh lý cơ quan. Báo cáo kết quả thực hiện kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2022; Kế hoạch tự kiểm tra tài chính năm 2023; Kế hoạch Công tác văn thư, lưu trữ năm 2023.

- Tham gia, phối hợp tổ chức phục vụ tốt Đại hội Công đoàn cơ sở Văn phòng; cuộc họp mặt kỷ niệm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3;...

- Đảm bảo phương tiện, cơ sở vật chất phục vụ tốt các cuộc họp, hội nghị; các cuộc khảo sát, giám sát... của lãnh đạo Đoàn ĐBQH, của Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh.

Nhận xét, đánh giá:

Nhìn chung trong tháng 3 năm 2023, công chức, người lao động Văn phòng đã thực hiện và hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao; tham mưu, phục vụ tốt hoạt động tập trung của lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực, các Ban HĐND và Văn phòng đảm bảo nội dung theo chương trình, kế hoạch đề ra.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 4 NĂM 2023

1. Tham mưu, phục vụ hoạt động của Đoàn ĐBQH:

- Xây dựng báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật

⁴ Quyết định về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2023; Quyết định về việc cho thôi làm nhiệm vụ Văn thư, Thủ quỹ cơ quan đối với bà Nguyễn Đặng Thảo Hiền; Quyết định về việc phân công ông Phạm Minh Tâm làm nhiệm vụ Văn thư, Thủ quỹ cơ quan; Quyết định về việc kiểm tra công tác tài chính năm 2023.

về phòng, chống ma túy và phòng, chống mại dâm trên địa bàn Tỉnh.

- Theo dõi tình hình cho ý kiến các dự án luật dự kiến thông qua và cho ý kiến tại kỳ họp thứ tư Quốc hội khóa XV.

2. Tham mưu, phục vụ hoạt động của Thường trực, các Ban của HĐND Tỉnh:

- Khảo sát, giám sát kết quả thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu lao động, y tế, môi trường và an toàn thực phẩm trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025.

- Ban Kinh tế - Ngân sách khảo sát kết quả công tác xử lý rác thải, nghiên cứu các quy định liên quan đến công tác khai thác cát trên địa bàn Tỉnh.

- Ban Pháp chế chủ trì phối hợp với Ban Kinh tế- Ngân sách tiếp tục tổ chức khảo sát các chính sách hỗ trợ, công tác quản lý nhà nước đối với các sản phẩm thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm; việc triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc; hiệu quả của các lô hàng nông sản lần đầu tiên được xuất khẩu nước ngoài và một số mô hình quảng bá sản phẩm đặc sản của địa phương trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022.

- Chuẩn bị và phục vụ đoàn công tác của Thường trực HĐND Tỉnh đi trao đổi, học tập kinh nghiệm trong hoạt động của HĐND Tỉnh năm 2023.

3. Công tác thông tin, dân nguyện

- Tham mưu lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND Tỉnh tiếp công dân thường xuyên tại cơ quan, tiếp công dân định kỳ theo Quy chế phối hợp hoặc đột xuất với các cơ quan liên quan theo quy định.

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” kỳ tháng 04 năm 2023 với chủ đề: “*Hiệu quả của chính sách hỗ trợ đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng*”; phối hợp Báo Đồng Tháp đưa tin, tuyên truyền “*Hướng đến Kỳ họp lần thứ 5, Quốc hội khóa XV*” của Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh.

- Xây dựng báo cáo giám sát “*Về việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống ma túy và phòng, chống mại dâm*”; báo cáo công tác dân nguyện tháng 03/2023 gửi đến Ban Dân nguyện - Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

- Tiếp tục duy trì cập nhật các thông tin, văn bản chỉ đạo điều hành; đăng tải tin, bài tuyên truyền về hoạt động của Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Văn phòng, tình hình kinh tế - xã hội và những sự kiện nổi bật của Tỉnh.

4. Công tác hành chính, tổ chức, quản trị

- Xây dựng báo cáo kết quả công tác thi đua năm 2022 của đại biểu HĐND Tỉnh.

- Tiếp nhận, xử lý, luân chuyển văn bản đến và phát hành văn bản đi đúng quy định; phát hành kịp thời các văn bản, tài liệu; thực hiện công tác lưu trữ, quản lý tài liệu.

- Đảm bảo phương tiện, cơ sở vật chất phục vụ tốt các cuộc họp, hội nghị; các cuộc khảo sát, giám sát, học tập kinh nghiệm, đi công tác nước ngoài...của lãnh đạo Đoàn ĐBQH, của Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh.

- Xây dựng báo cáo kinh phí hàng tháng báo cáo lãnh Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND Tỉnh; dự trù kinh phí chi hoạt động, thực hiện thanh quyết toán tạm ứng với kho bạc theo quy định.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác tháng 3 và chương trình công tác 4 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH Tỉnh;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Các Ban của HĐND Tỉnh;
- Lãnh đạo, CBCC, NLĐ Văn phòng;
- Lưu: VT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Mai Ngọc Dinh